
№ Вопрос Ответ 

1 Мы ознакомились с техническим заданием, и 
возникает ряд вопросов: правильно ли мы 
поняли, что необходимо не только поставить 
лицензии на BI платформу, но и провести 
работы по внедрению этой платформы за 45 
календарных дней? Или под «интеграцией с 
системами-источниками» предполагается 
только наличие коннекторов в BI платформе?  

- Правильно. Нужно поставить ПО и выполнить работу по внедрению платформы. 
 

2 В требованиях есть пункт «При 
формировании, система не должна 
нагружать транзакционный источник 
данных»: планируется ли в рамках данного 
проекта внедрение только BI или 
необходимо разработать полноценную 
архитектуру хранилища данных, состоящую 
из нескольких подсистем (в том числе, 
интеграция, качество, хранение, он-лайн 
обработка данных и т.д.)  

-  В рамках текущего проекта, построение хранилища данных не предусмотрено. 
 

3 Если предполагаются работы по внедрению, 
то мы бы хотели получить чуть больше 
информации о драйверах роста 
трудоемкости внедрения, а именно: 
 
- список систем-источников и их СУБД (или 
API если есть готовые), с которыми 
предполагается интегрироваться -  

Интеграция необходима с системой управления очередями. Также должна быть предусмотрена 
возможность интеграции порталами гос. услуг, интеграция возможна на уровне БД или API. В 
данный момент нет готовых API. В качестве СУБД используется Postgres 
 

4 - список систем-приемников и их СУБД (или 
API если есть готовые), куда необходимо 
передавать рассчитанные показатели 
 

Система управления очередями, система оказания государственных услуг, Колл-центр и другие 
системы заказчика.  

5 - количество показателей, которые 
необходимо загружать, обрабатывать и 
визуализировать 
 

Данная информация будет предоставлена после изучения подрядчиком систем заказчика что 
будет проведено после подписания контракта 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 - количество и сложности экранных форм, 
которые необходимо настроить (желательно 
получить примеры этих форм) 

Данная информация будет предоставлена после изучения подрядчиком систем заказчика что 
произойдет после подписания контракта 

7 - наличие утвержденной методологии 
расчета показателей или данную 
методологию необходимо разработать и 
утвердить в рамках этого проекта 
 

данную методологию необходимо разработать и утвердить в рамках этого проекта 

8 - нефункциональные требования к системе 
(количество пользователей, скорость отклика 
системы, требования к ИБ, резервированию 
данных и пр.) 

Колечесто пользователей 6 человек согласно требования ТЗ 

9 Правильно ли мы понимаем, что согласно 
пункту «Срок действия лицензий и 
поддержки должен быть 5 лет» необходимо 
предоставить расчет стоимости лицензий и 
поддержки за 5 лет?  

- Правильно. Срок лицензии и поддержки должен быть 5 лет. 



No. Question Answer 

1 We got acquainted with the terms of reference, and a 
number of questions arise: did we understand correctly that it 
is necessary not only to supply licenses for the BI platform, 
but also to carry out work on the implementation of this 
platform in 45 calendar days? Or is “integration with source 
systems” only the presence of connectors in the BI platform 
is assumed ? 

- Right. It is necessary to install the software and carry out the work on the 
implementation of the platform. 
  

2 The requirements include a clause "When forming, the 
system should not load the transactional data source": is it 
planned to implement only BI within the framework of this 
project or it is necessary to develop a full-fledged architecture 
of the data warehouse, consisting of several subsystems 
(including integration, quality, storage, it -line data 
processing, etc.) 

- Within the framework of the current project, the construction of a data warehouse is 
not provided. 
  

3 If implementation work is expected, then we would like to get 
a little more information about the drivers of growth in the 
implementation complexity, namely: 
  
- a list of source systems and their DBMS (or API if there are 
ready ones) with which it is supposed to be integrated - 

Integration is required with the queue management system. It should also be possible 
to integrate state portals. services, integration is possible at the database or API level 
  

4 - a list of receiver systems and their DBMS (or API, if there are 
ready ones), where it is necessary to transfer the calculated 
indicators 
  

Queue management system, public service delivery system, Call center and other 
customer systems. 

5 - the number of indicators that need to be loaded, processed 
and visualized 
  

This information will be provided after the contractor examines the customer's systems 
what will happen after the contract is signed. 

6 - the number and complexity of screen forms that need to be 
configured (it is desirable to get examples of these forms) 

This information will be provided after the contractor examines the customer's systems 
what will happen after the contract is signed. 

7 - the existence of an approved methodology for calculating 
indicators or this methodology must be developed and 
approved within the framework of this project 
  

this methodology needs to be developed and approved within the framework of this 
project 

8 - non-functional requirements for the system (number of 
users, system response speed, requirements for information 
security, data backup, etc.) 

Number of users 6 people according to the requirements of the TOR 



 

                    

       

  

 

9 Do we understand correctly that according to the item 
"Licenses and support must be valid for 5 years", it is 
necessary to provide a calculation of the cost of licenses and 
support for 5 years? 

- Right. The license and support term must be 5 years. 


